
CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014 35

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN CẨM KHÊ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 04/2014/NQ-HðND                 Cẩm Khê, ngày 23  tháng 7  năm 2014 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Phê chuẩn Quyết toán thu, chi ngân sách huyện năm 2013 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ 

KHOÁ XVII - KỲ HỌP THỨ MƯỜI 
 

 Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 
 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002; 
 Căn cứ vào Nghị ñịnh số 73/2003/Nð-CP ngày 23/6/2003 của Chính Phủ ban 

hành Quy chế xem xét, quyết ñịnh dự toán và phân bổ ngân sách ñịa phương, phê 
chuẩn Quyết toán ngân sách ñịa phương; 

 Sau khi xem xét tờ trình số: 756/TTr-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2014 của 
UBND huyện Cẩm Khê về việc ñề nghị Phê duyệt Quyết toán ngân sách năm 2013; 

 Báo cáo thẩm tra số: 13/BC-TTr ngày 21 tháng 7 năm 2014 của ban kinh tế xã 
hội HðND huyện về Quyết toán Thu - Chi Ngân sách huyện năm 2013 và thảo luận, 

 
QUYẾT NGHỊ : 

 
 ðiều 1. Phê chuẩn quyết toán Thu - Chi Ngân sách huyện năm 2013 với các 

nội dung sau :   
I. Tổng thu ngân sách huyện Cẩm Khê năm 2013: 455.896.246.865 ñồng   
Trong ñó : 

1. Thu trên ñịa bàn: 50.491.061.480 ñồng 
 - Thu ngoài quốc doanh: 8.591.485.513 ñồng 
 - Thuế thu nhập cá nhân: 855.173.416 ñồng 
 - Lệ phí trước bạ: 5.383.956.440 ñồng 
 - Thuế sử dụng ñất phi nông nghiệp: 154.305.000 ñồng 
 - Thu tiền sử dụng ñất: 25.568.050.260 ñồng 
 - Tiền thuê ñất: 233.674.600 ñồng 
 - Thu phí, lệ phí: 3.695.927.151 ñồng 
 - Thu cố ñịnh tại xã: 2.610.031.500 ñồng 
 - Thu khác ngân sách: 2.668.059.300 ñồng 
 - Thu ñóng góp: 730.408.300 ñồng 



36 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014

 
2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 388.593.303.000 ñồng 
 - Bổ sung cân ñối ngân sách: 284.882.000.000 ñồng 
 - Bổ sung có mục tiêu: 103.711.303.000 ñồng 
3. Thu chuyển nguồn năm trước sang: 16.901.882.385 ñồng 
4. Thu kết dư Ngân sách xã: 0 ñồng  
 * Phần ngân sách huyện ñược hưởng năm 2013: 430.749.320.294 ñồng  
 II. Tổng chi ngân sách huyện: 430.749.320.294 ñồng  
 Trong ñó :  
 1. Chi ñầu tư phát triển: 13.286.900.000 ñồng 
2. Chi thường xuyên: 363.064.888.976 ñồng  
 Bao gồm :  
 - Chi sự nghiệp kinh tế: 12.754.700.000 ñồng 
 - Chi sự nghiệp giáo dục và ñào tạo: 183.242.525.976 ñồng 
 - Chi sự nghiệp VTTT-TDTT-PTTH: 3.321.275.000 ñồng 
 - Chi ñảm bảo xã hội: 26.158.130.000 ñồng 
 - Chi quản lý hành chính - ðảng - ðoàn thể: 25.217.960.000 ñồng 
 - Chi quốc phòng: 865.000.000 ñồng 
 - Chi an ninh: 403.200.000 ñồng 
 - Chi khác ngân sách: 2.558.500.000 ñồng 
 - Chi công tác dân số KHHGD: 1.317.877.000 ñồng 
 - Chi bổ sung cho ngân sách cấp xã, thị trấn: 107.225.721.000 ñồng 
 - Chi mục tiêu: 10.000.000.000 ñồng 
3. Dự phòng ngân sách: 2.000.000.000 ñồng 
4. Chi chương trình mục tiêu: 49.750.964.000 ñồng 
5. Chi chuyển nguồn sang năm 2014: 2.646.567.318 ñồng  
 III. Cân ñối thu - chi ngân sách huyện năm 2013:  
 1. Tổng thu ngân sách huyện (Phần ñược hưởng): 430.749.320.294 ñồng 
 2. Tổng chi ngân sách huyện: 430.749.320.294 ñồng 
 3. Kết dư Ngân sách: 0 ñồng  
 ðiều 2. HðND huyện Cẩm Khê nhấn mạnh những nội dung cơ bản trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ Thu - Chi Ngân sách năm 2013 như sau :  
 a. Về thu Ngân sách: 
 Công tác chỉ ñạo ñiều hành thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2013 ñược 

các cấp, các ngành quan tâm có nhiều giải pháp, ñôn ñốc thu nộp kịp thời vào ngân 
sách. ðồng thời ñã ñảm bảo tốt sự phối hợp ñồng bộ và kịp thời giữa các cơ quan, ñơn 
vị và sự tích cực khai thác vận hành nguồn từ các ngành của tỉnh. Do vậy, cơ bản ñáp 
ứng yêu cầu và kịp thời phục vụ tốt nhiêm vụ chính trị ở ñịa phương. Tuy nhiên cần 



CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 30-7-2014 37

phải tăng cường hơn nữa việc chỉ ñạo khai thác, ñông ñốc nguồn thu từ ñấu giá quyền 
sử dụng ñất tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng, khai thác tốt nguồn thu phí, lệ phí tạo 
nguồn cân ñối chi ngân sách.  

 b. Về chi Ngân sách 
 ðiều hành chi ngân sách ñúng theo dự toán ñược giao theo quy ñịnh. Năm 

2013 tất cả các chỉ tiêu chi ñều ñạt và vượt dự toán với tỷ lệ khá cao. ðảm bảo về 
nguồn lực thực hiện nhiệm vụ chi, ñáp ứng ñược với yêu cầu nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội và ñịnh mức chi tiêu cụ thể cho từng lĩnh vực, từng ñơn vị thụ hưởng 
ngân sách Nhà nước 

 Trong thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách năm 2013, một số khoản chi vượt sự 
toán giao là do thực hiện chính sách cải cách tiền lương, thực hiện chi chương trình 
mục tiêu phát sinh trong năm. 

Tuy nhiên cần phải tăng cường thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát chi ở 
tất cả các lĩnh vực các cơ quan, các xã, thị trấn, các ñơn vị thụ hưởng Ngân sách nhà 
nước ñể ñảm bảo ñúng nhiệm vụ chi ñược giao từ ñầu năm, chi ñúng nội dung, ñảm 
bảo ñịnh mức chi hoạt ñộng của bộ máy.  

ðiều 3. HðND huyện giao: 
UBND huyện Cẩm Khê công bố công khai số liệu Quyết toán thu, chi ngân 

sách huyện năm 2013 theo quy ñịnh của Luật ngân sách nhà nước. 
Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Cẩm Khê khóa XVII, kỳ 

họp thứ mười biểu quyết, thông qua ngày 23 tháng 07 năm 2014. 
 

Nơi nhận: 
- TT.  HðND tỉnh; 
- TT. Huyện ủy; 
- HðND-UBND huyện; 
- Sở Tài chính; 
- Sở Tư pháp; 
- TT Công báo; 
- Các cơ quan liên quan; 
- ðB, HðND huyện; 
- Các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT.  

  

CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

Trần Tiến Văn 

 


